
                           ２０２４年６月２１日（金） 

                     文責：校長  中原 一徳            

 

 

向暑の候、保護者の皆様及び校区の皆様には、ご健勝でお過ごしのこととお慶び申し上げま

す。平素は本校の教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

さて、５月２５日(土)に青少年指導員のあいさつ運動が行われました。その後、いろいろな

場面で見守りや声かけを行っていただいている青少年指導員さんの活動内容を含めて、生徒に

紹介しました。 

校外活動として、「２年高校訪問」（４日）や「１年校外学習（防災学習）」（６日）といった

行事を行いました。さまざまな活動を行うことにより、子どもたちの新たな一面

を見ることができました。６月１７日（月）、泉佐野署より講師をまねき「交通安

全教室」を行い、主に自転車を利用する上でのルールや注意点について教えてい

ただきました。さらに、保険や道路交通法改正に伴う「ヘルメット着用の努力義

務」、フル電動自転車（中学生は乗れません）についてもお話をいただきました。 

７月１２日（金）、５，６時間目に、講師に辻 由起子先生をお招きして、「命の大切さ」「デ

ートＤＶ」をテーマに講演していただきます。保護者の皆様にもご参加いただいきたいと考え

ております。詳しくは後日配付いたします案内をご確認ください。 

ところで、気温の高い日が続いております。梅雨のシーズンに入ります

と気温が高く湿度が高い状況のため、熱中症対策にも留意しながら教育活

動を行っていきたいと考えております。ご家庭におかれましても、お茶を

多めにもたせるなど熱中症対策にご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学期末懇談会について 

 ７月１６日（火）、１７日（水）、１８日（木）の３日間、学期末懇談会を予定して

います。短い時間ではありますが、子どもたちの学校での様子や家庭での様子などを

共有させていただく機会となればと考えています。何かとお忙しいかとは存じます

が、ご予定いただきますようお願いいたします。 

【懇談会申込書提出期限】２０２４年６月２５日（火） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



～ 学校水泳を実施しています ～ 
 ６月１０日（月）より学校水泳を開始しております。１年

生及び２年生を対象に 7 月 12 日(金)までに１０回の授業

を予定しています。保護者のみなさまには、ご準備に合わせ

健康管理にもご協力いただきますようお願いいたします。 

 

～ ２年生 高校訪問 ～ 
 ６月４日（火）、２年生は高校訪問を行いました。子どもたちは事前学習から興味津々なよ

うすで「早く行ってみたい」「楽しみでしょうがない」などの声がたくさん聞こえました。 

高校訪問に際してのとりくみ概要は次の通りです。 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今回の高校訪問を通して、子どもたちは進路についてより興味をもつことができたように

思います。また、自分たちでアポイントメントをとり、必要な情報をきき、自分たちで高校

への行く方法等を調べることでより自分事として考える機会にもなりました。子どもたちの

感想の中には、「もう一度高校訪問をしたい」、「他の高校も見てみたいと思った」、「すごく楽

しい高校訪問だった」などと前向きなものが多くありました。 

今後は、来年度に待ち受ける「進路選択」に向けて自分で調べ、考えていくことができる

ように、今後も進路学習・キャリア学習にとりくんでいく予定です。ご家庭においても、高

校訪問のことやこれからの進路（高校、就職）などについて話をする機会をとっていただき

応援していただけたらと思います。 

 

①気になる（大阪の）高校探し ※クロームブック利用 

②アンケートをもとに高校決定  

③グループにわかれ、リーダーを決定  

④高校へリーダーが直接電話し、活動時間やもちものなどを確認 

⑤訪問に際し、行き帰り・訪問中のルールやマナーを確認 

⑥高校別で電車の時間を含め行き方・集合時間を確認 

 ※クロームブック利用 

⑦前日指導（最終の注意及び高校別に時間や行き方を再度確認） 

⑧当日、大きなトラブルなく、みんな楽しんで帰校 

⑨帰校後、高校でまとめてきたことをもとにレポートを完成させ

帰宅 

⑩翌日より、高校へのお礼の手紙と、高校新聞を作成 

～ １年生 防災学習デイキャンプ ～ 
6 月 6 日（木）に 1 年生初めての校外学習となるデイキャンプを実施しました。午前中は、

いつも通りの時間に登校し、学校内で防災学習を行いました。教室でファーストエイドについ

ての動画を視聴し、体育館に移動。体育館では、人形を用いての心肺蘇生法の実践と、災害時

に避難所等で使用される段ボールベッドの組み立てを行いました。活動班ごとにチームワーク

を発揮し、楽しみながら学んでいる様子でした。 

その後、南部公園に移動し、引き続き体験活動を行いました。防災倉庫の見学、非常用トイ

レの設置、防災窯の設置、防災食の試食体験、どの活動でも南部公園の職員さんのお話を聞き

ながらうまく協力して活動できていたと思います。 

昼食時には、防災食としてたけのこご飯 100 人前を作り、みんなで弁当箱によそって食べ

ました。みんなでもりもり食べ、あっという間に大量の防災食がなくなってしまいました。 

昼食後にはレクリエーションを行いました。南部公園のきれいな芝生の上で、色々な遊びを

通して、子どもたちも教員もみんなが笑顔になれる時間をつくりました。 

 

気温が高いなかでしたが、大きなけがや事故もなく予定していた活動を実施し、学年全体で

の関係づくりができました。また、体験活動を通して長南中学校が大切にしている班活動をた

くさん行うことができました。協調性を育み、主体的に学びに取り組む姿がたくさん見られま

した。この 1 日の活動が、今後の学校生活できっといきてくることだと思います。 

 


